
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

 OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

H O T Ă R Â R E 
 

   
 

 „ 28 ” octombrie   2011 

mun. Chişinău 

 

 

Nr.206   
 

Cu privire la stabilirea mărimii 

premiilor pentru anul 2011 

 

În temeiul art. 86 lit. r) a Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr.259-XV din 15.07.2004, pct. 90 lit. m) al Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pct. 26 

al Regulamentului privind finanţarea activităţii în sfera ştiinţei şi inovării, pct. 13 al 

Regulamentului cu privire la Concursul naţional „Savantul anului” şi „Tânărul savant al anului”, 

pct. 4 subpct. 2) al Regulamentului cu privire la decernarea Premiului Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei pentru realizări ştiinţifice, pct. 4 subpct. 2) al Regulamentului cu privire la decernarea 

Premiului Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru realizări ştiinţifice ale tinerilor cercetători, 

pct. 5 al Regulamentului cu privire la decernarea Premiului AŞM Grigore Vieru, pct. 3 al 

Regulamentului cu privire la decernarea Premiului „Pârghia lui Arhimede” pentru reflectarea în 

mass-media a activităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă mărimea premiilor, după cum urmează: 

- „Savantul anului” – un premiu în mărime de 50000 de lei; 

- „Tânărul savant al anului” – un premiu în mărime de 20000 de lei; 

- Premiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru realizări ştiinţifice valoroase – şase premii 

   a câte 20000 de lei; 

- Premiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru realizări ştiinţifice ale tinerilor cercetători 

– şase premii a câte 10000 de lei; 

- Premiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei Grigore Vieru – 30000 de lei; 

- Premiile „Pârghia lui Arhimede” – 30000 de lei. 

 

2. Premiile vor fi acordate din Fondul de rezervă al Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui  dr.hab. Ion Guceac, secretar 

ştiinţific general al AŞM.  

 

 
Preşedinte al AŞM  

academician         Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM                                         

doctor habilitat        I. GUCEAC 

 


